gressibus, et pondus, non terror fertur in hasta.
utque pii genibus primum est adfusa Tonantis, 50
'testor, sancte parens', inquit, 'te numen et illud,
quicquid Roma fui: summo satis obruta fato
invideo abiectis; pondus non sustinet ampli
culminis arta domus nec fulmen vallibus instat.
quid, rogo, bis seno mihi vulture Tuscus aruspex 55
portendit? iaciens primae cur moenia genti
ominibus iam celsa fui, dum collis Etrusci
fundamenta iugis aperis mihi, Romule pauper?
plus gladio secura fui, cum turbine iuncto
me Rutulus, Veiens, pariterque Auruncus et Aequus, 60
Hernicus et Volscus premerent. sat magna videbar
et tibi, dum rumpit vitiatum femina ferro
corpus et ad castum remeas, pudor erute, vulnus.
iam cum vallatam socio me clausit Etrusco
Tarquinius: pro Muci ignes! pro Coclitis undae!
pro dolor! hic quonam est, qui sub mea iura redigit 65
Samnitem Gurses? Volsci qui terga cecidit,
Marcius et, Senones fundens, dictator et exul?
Fabricii vitam vellem, mortes Deciorum,
vel sic vincentem vel sic victos: mea redde 70
principia. heu! quo nunc pompaes ditesque triumphi
et pauper consul? Libycum mea terruit axem
cuspis et infido posui iuga tertia Poeno.

| | | |
|---|----|--|
| Indorum Ganges, Colchorum Phasis, Araxes | | |
| Armeniae, Ger Aethiopum Tanaisque Getarum | 75 | |
| Thybrinum tremuere meum. me Teutone iuncto | | |
| quondam fracte subis Cimber, gladiisque gravatas | | |
| ante manus solas iussi portare catenas. | | |
| vae mihi! qualis eram, cum per mea iussa iuberent | | |
| Sulla, Asiagenes, Curius, Paulus, Pompeius | 80 | |
| Tigrani, Antiocho, Pyrrho, Perseo, Mithridati | | |
| pacem, regna, fugam, vectigal, vincla, venenum. | | |
| Sauromatem taceo ac Moschum solitosque cruentum | | |
| lac potare Getas ac pocula tingere venis | | |
| vel, cum diffugiunt, fugiendos tum mage Persas. | 85 | |
| nec terras dixisse sat est: fulgentibus armis | | |
| tot maria intravi duee, te longeque remotas | | |
| sole sub occiduo gentes. victricia Caesar | | |
| signa Caledonios transvexit ad usque Britannos; | | |
| fuderit et quamquam Scotum et cum Saxone Pictum, | 90 | |
| hostes quaesivit, quem iam natura vetabat | | |
| quaerere plus homines. vidit te frangere Leucas, | | |
| trux Auguste, Pharon, dum classicus Actia miles | | |
| stagna quatit profugisque bibax Antonius armis | | |
| incestam vacuat patrio Ptolomaida regno. | 95 | |
| cumque prius stricto quererer de cardine mundi, | | |
| nec limes nunc ipsa mihi. plus, summe deorum, | | |
| sum iusto tibi visa potens, quod Parthicus ultro | | |

restituit mea signa Sapor positoque tiara
funera Crassorum flevit, dum purgat. et hinc iam, 100
pro dolor! excusso populi iure atque senatus,
quod timui, incurri; sum tota in principe, tota
principis, et fio lacerum de Caesare regnum,
quae quondam regina fui; Capreasque Tiberi
et caligas Gai Claudi censura secuta est 105
et vir morte Nero; tristi Pisone verendum
Galbam sternis, Otho, speculo qui pulcher haberi
dum captas, ego turpis eram; mihi foeda Vitelli
intulit ingluvies ventrem, qui tempore parvo
regnans sero perit; lassam post inclitus armis 110
Vespasianus habet, Titus hinc, post hunc quoque frater;
post quem tranquillus vix ine mihi reddere Nerva
coepit, adoptivo factus de Caesare maior;
Vlpius inde venit, quo formidata Sicambris
Agrippina fuit, fortis, pius, integer, acer. 115
talem capta precor. Traianum nescio si quis
aequiperet, ni fors iterum tu, Gallia, mittas
qui vincat.’ lacrimae vocem clausere precantis,
et quicquid superest, luctus rogat. undique caeli
assurgunt proceres, Mars, Cypris, Romulus et qui 120
auctores tibi, Roma, dei; iam mitior ipsa
flectitur atque iras veteres Saturnia donat.
Iuppiter ista refert: ‘Fatum quo cuncta reguntur

quoque ego, non licuit frangi. sat celsa laborant
semper, et elatas nostro de munere vires 125
invidit Fortuna sibi; sed concipe magnos,
quamquam fracta, animos. si te Porsenna soluto
plus timuit de ponte fremens, si moenia capta
mox Brenni videre fugam, si denique dirum
Hannibalem iuncto terrae caelique tumultu 130
reppulimus (cum castra tuis iam proxima muris
starent, Collina fulmen pro turre cucurrit,
atque illic iterum timuit natura paventem
post Flegram pugnare Iovem): torpentia tolle
lumina, detersam mentem caligo relinquat. 135
te mirum est vinci; incipies cum vincere, mirum
non erit. utque tibi pateat quo surgere tandem
fessa modo possis, paucis, cognosce, docebo.
Est mihi, quae Latio se sanguine tollit alumnam,
tellus clara viris, cui non dedit optima quondam 140
rerum opifex natura parem; fecundus ab urbe
pollet ager, primo qui vix proscissus aratro
semina tarda sitit vel luxuriante iuvenco
arcana exponit piceam pinguedine glaebam.
assurrexit huic, coxit quod torridus Auster, 145
Niliacum Libycumque solum, collataque semper
arida Mygdoniae damnarunt Gargara falces;
Apulus et Calaber cessit. spes unica rerum,

hanc, Arverne, colens nulli pede cedis in armis,
quosvis vincis equo. testis mihi Caesaris esto 150
hic nimium fortuna pavens, cum colle repulsus
Gergoviae castris miles vix restitit ipsis.
hos ego tam fortes volui, sed cedere Avitum
dum tibi, Roma, paro, rutilat cui maxima dudum
stemmata complexum germen, palmata cucurrit 155
per proavos, gentisque suae te teste, Philagri,
patricius resplendet apex. sed portio quanta est
haec laudum, laudare patres, quos quippe curules
et praefecturas constat debere nepoti?
sint alii, per quos se postuma iactet origo, 160
et priscum titulis numeret genus alter: Avite,
nobilitas tu solus avos. libet edere tanti
gesta viri et primam paucis percurrere vitam.
Solverat in partum generosa puerpera casti
ventris onus; manifesta dedi mox signa futuri 165
principis ac totam fausto trepidi patris aulam
implevi augurio, licet idem grandia nati
culparet fata et pueri iam regna videret.
sed sibi commissum tanto sub pignore cernens
mundi depositum, ne quid tibi, Roma, periret, 170
iuvit fortunam studio. lactantia primum
membra dedit nivibus, glaciemque irrumpere plantis
iussit et attritas parvum ridere pruinias.